Direito Administrativo Brasileiro: 29a ed. Malheiros Editores, São Paulo, 2004, p. 

512.                                                                                                                                                                         

área não exceda 2.500m²(dois mil e quinhentos metros quadrados), tornando-

a produtiva com o seu trabalho e o de sua família, tendo 

a como principal fonte de renda ou levantando edificação para o seu uso ou 

moradia, com fundamento no art. 170, III, da Constituição Federal. 

Registre-se que a Senhora Maria Aparecida Silveira Rodrigues viúva do Senhor

[...]

Sebastião Malaquias Rodrigues recebeu a legitimação de posse em virtude da Lei n.º 2.102, de 12 

de março de 2003, porém o seu esposo faleceu em 25.10.15 sem assinar o termo de legitimação para 

levar ao registro.  

Trata-se de nova legitimação de posse em favor da Senhor Maria Aparecida de área 

de área de 216 m² (duzentos e dezesseis metros quadrados) conforme memorial descritivo expedido 

pela Prefeitura Municipal de Unaí (fls. 23), atendendo o requisito de medida máxima permitida pela 

Lei.  

Consta da declaração do Servidor Leonardo Jacinto Costa (fls. 40) que a Senhora